quibus prodiit libellus *Interim* Caroli V. Eumdem sermonem fuisse adhibitum antiquioribus temporibus secundum narrationem Scriptorum æqualium, quorum verba recitauit. Eam igitur concessionem haud repugnantem videri præualidis Conciliorum Pontificumque sententia: oportere tamen haurire consilium ex altero fonte, nimis ex rerum præsentium intelligentia. Hanc, quoniam à Patribus perfectè non habebatur, & sita erat in ipso facto, ex testibus vnicè trahendam esse. Qui negabant præsentem rerum statum eiusmodi esse cui congrueret concessio, dubitanter loqui: contrà verò à Cæsareis eius conuenientiam asseueranter affirmari: hos igitur ex Iurisperitorum norma luculentiores testes esse; nec admodum valere suspicionem illam, quod Calicem cupientes sincera Fide non essent, sed simulata. Doceri nos exemplo Christi in porrigenda Iudæ Eucharistia, famam hominis scelestissimi, nondum patefactis eius flagitiis, anteferendam esse dignitati Sacramenti, cuius candor inter nullas fordes contaminatur: maluisse Dominum corpus suum in ore sacrilego collocare, quam inferre detrimentum existimationi occulti proditoris. Ex rerum præteriorum memoria, præsentiumque notitia oriri prouidentiam futurarum. Compertum esse, cum in Synodo Basileensi ea indulgentia retardabatur, perstrepere vndique quiritantium voces. Id si contingebat, dum cuncti Bohemos detestabantur, quid tunc euenturum fuisse, cum iidem tam multis fautoribus stipabantur? Vbi Georgius Rex à Pio II. repulsam accepit, eos populos corruisse præcipites in Fidei desertionem, rationibus surdam, armis indomitam. Id si contigit eâ tempestate, quam vniuersus illis orbis terrarum aduersabatur, quid euenturum fuisse, quando præualidis confederatis muniebantur? Exclamari: È concessione habitâ, hæreticos triumphaturos: quid autem? num præter hoc ex aliis capitibus ad maledicendum ipsis argumenta deesse? tristitia potius ipsos affectum iri, seiuictis à se, & coniunctis cum Ecclesia tam multis asseculis, adeoque parui faciendum triumphum, quem hostes non solum ante victoriam, sed post cladem acceptam canerent.

Timotheus Justinianus Chius, Dominicanus, Calamonensis Antistes, in idem propendebat, testatus, cum ipsius Ecclesia esset in Græcia, à compluribus etiam Calice Eucharistiam sumi, abique vlla sanguinis effusione, ab aliis solo pane, & ex iis ab aliis azytno, ab aliis fermentato, neque tamen ullam inde discordiam nasci: proinde firmos non esse duos illos obices, qui tamquam perualidi opponebantur.

16 Episcopus Leiriensis Lusitanus considerandum proposuit, vni

1562. parti fauere auctoritatem Cuetani Cardinalis, & Ruardi Tapperis, qui eam concessionem dissuaserant; alteri, auctoritatem Synodi Basileensis, & Pauli III. qui eam indulserant; hanc verò præferendam esse, præsertim cùm ea promoueretur à multis Principibus religionis studiosissimis, tamquam vnicum remedium illorum populorum saluti, ceteroqui desperandæ: quare monitum Apostoli seruandum esse: *Excipite eum, qui est infirmus in fide.* Atque cum eo consensere Robureus, Salas, & Mogenigus, qui eiusdem Apostoli exemplum adduxit, circumcisionem Timotheo permittentis.

Inter prolixiores, famâque digniores dissertationes postulato aduersantes ea fuit, quam habuit Io. Baptista Osius Romanus, Episcopus Reatinus, æquè Canonum ac Historiarum peritus. Præmisit, Synodi munus non esse leges relaxare, sed eas constituere, aut abrogare; ac proinde super postulata relaxatione ibi decernendum non esse, sed consilium tantummodo Pontifici præberi posse. In Synodo Basileensi legem haud fuisse relaxatam, sed confirmatam legem Constantienis: & quamquam nonnulla cum Bohemis pacta fuissent sancita, non tamen licere præsenti Concilio per eas pactiones procedere, de quibus non agebatur; sed solùm secundum articulos à Cæsare propositos. Nec pariter locum dari ad deliberandum, an oporteret legem omnino delere; cùm enim ea in Sessione antegressa commendata fuisse, non modicæ leuitati tributum iri Synodo, si deleretur in præsenti: solùm igitur spectato consilio quod Pontifici dandum esset, certam esse regulam, hominum constitutiones relaxationis esse capaces, sed habendam esse rationem,

^{g C. Et si il-}
^{lo prima;}
^{quaest. 7.}

cuius meminit & Gelasius: *Vt persistat integritas, & ne quam decolorationem aut detrimentum patiantur reliquæ partes, ad quas relaxatio non extenditur.* Indifferentem iam usque ab Ecclesiæ primordiis fuisse morem Eucharistiæ accipiendæ, siue sub una, siue sub utraque specie, quemadmodum ex multis Patribus colligebatur; sed heresim Nestorij fuisse in causa, vt ab Ephesino Concilio sumptio sub utraque specie prohiberetur, quo extingueretur in animis falsa illa persuasio, sicuti ab ipso Legato Osio notatum fuerat in suo Dialogo *de Communione sub utraque specie*: hanç fuisse generatim consuetudinem Ecclesiæ in iis prohibendis, aut imperandis iis, quæ in se spectata utrumque usum indiscriminatum admitterent. Huiusc rei duo similia ex eiuspli adduci ab Osio iam laudato in altero ipsius Opere^h. Alterum, cùm idem Nestorius docuerat, Mariam non Dei, sed Iesu matrem esse, illicò fuisse præscriptum à Concilio, vt ea Dei Mater appellaretur: alterum, in quadam è Synodis

^{h De expre-}
^{so Dei ver-}
^{bo.}

Tole-

Toletanis, quam refert Gratianus, quod iretur obuiam errori Donatistarum, Baptismum iterantium, interdictum fuisse Catholicis, Magni Gregorij auctoritate, ne quis ter immergeretur, quod prius in eo Sacramento licebat, quod species omnis amoueretur multiplicati Baptismi. Ebionitas credidisse, necessariam esse Christianis veterum legalium rituum obseruationem; & statim ad tollendam illius speciem in vsu azymorum, statutum fuisse ut in fermentato sacrificaretur, pro eo ac eam nunc à Græcis usurpatum. Ab Apostolis quoque, ne cum Iudeis conuenirent, mutatum fuisse diem festum Sabbati in Dominicum, decretumque, ne ante æquinoctium Pascha celebraretur. Rem non absimilem, ut alij insinuauerant, referri communiter de sancto Leone, quæ ex quarto illius sermone de Quadragesima desumebatur: ea erat, quod Manichæorum errorem, verum corpus Christo negantium, extingueret, iussos ab illo etiam laicos in Eucharistia sumptione sanguinem quoque suscipere. Atque eiusdem fortasse rei gratiâ renouatam eamdem iussionem fuisse, iniunctâ sacrilegij pœnâ, à Gelasioⁱ Pontifice, qui Leoni propinquus fuit; tametsi Canon ille in alias quoque sententias trahi posset. È hæresi abolitâ, rediisse libertatem tradendæ non celebrantibus Eucharistiæ utroque modo, donec excitato recenti Bohemorum errore, sumptionem Calicis esse definitè iuris Euangelici, à Constantiensi Concilio ea fuerat interdicta. Cùm igitur tunc ut maximè ratio legis permanereret, pat esse, ut lex pariter perduraret, atque ut eadem illæsa persisteret, & per contrariam relaxationem minimè vulnerata, cum Iurisperitorum effatum sit^k, Ne lex relaxetur, nisi secundum actum, & secundum exemplum locum habeat ratio legis.^{k Iurisperiti in cap. Neo phyrum, 6. dist.}

Iam verò in regionibus, quarum gratiâ eiusmodi relaxatio pet-
batur, non modò hanc legis rationem perdurare, sed excreuisse. Etenim post hæresim Petri Dresdensis, dum Germania puram Fidem retinuerat, numquam per centum annos ab ea usum Calicis postulatum, Bohemos execrata. Tunc verò exorsò Luthero, qui eam etiam inter alias hæreses tradiderat, corruptisque eius veneno illis prouinciis, cœptum ab illis esse id importunè efflagitari, adeoque dubitari posse voluntatis mutationem à fidei mutatione profectam. Exemplum Synodi Basileensis in oppositum retorqueri: nam tametsi dum adhuc erat legitima, & cum Eugenio coniuncta, pactio-nes firmaret; eas tamen à Bohemis numquam fuisse seruatas; & Ioannem Rochezanam, præcipuum ipsorum Sacerdotem, oppositum pro concione vulgasse, & vulgandum curasse, atque à Sigismundo Cæsare sex articulos Ecclesiæ unitati contrario extraxisse:

1562.

cumque id in Pontificatu Nicolai V. continuaretur, missum ab eo illuc fuisse ad illos populos ad frugem reuocandos beatum Ioannem de Capistrano, ac poste Nicolaum Cardinalem Cusanum, dein verò à Callisto III. ad idem peragendum admotum Cæsarium Cardinalem, sed semper incassum, sicuti habebatur apud Ioannem Coelum in Hussitarum historia: nec fructum meliorem decerptum esse ab indulgentia Pauli III. cuius Nuntios nemo umquam adierat ad usum Calicis impetrandum: quin hæretici eas Pontificis facultates per typos impresserant, adiectis ipsorum commentariis, scribentes, Quemadmodum *Papistæ* in hoc suum errorrem agnouerant, ita de reliquis peracturos. Tum in medium protulit præcipuam alteram causam, quâ permota fuerat Ecclesia, videlicet, periculum ineuitabile effusionis, expensum à Caietano, & Alfonso de Castro in verbo *Eucharistia*. Neque capiendum esse propositum à quibusdam remedium, præbendi Panem consecratum in tinctum vino, quemadmodum apud Græcos mos est. Fuisse id interdictum à Iulio Pontifice¹, cum Christus utramque speciem separatim Apostolis præbuisset. Alterum incommodum accedere, probè obseruatum à Gabriele, in lectione octogesima quarta sui Operis de *Canone Missæ*, ubi huius ritus conuenientiam copiosè demonstrat, audet affirmare, seditionem inter Christianos disseminatum iri ab eo, qui huiusmodi priuilegium aliquibus impertiret, propterea quod si quisque arrogaret par meritum illius obtinendi; atque id experimento iam innotescere Synodo, cum in comperto esset, quod tenderent in ea re Gallorum postulata. Veritatem adductarum rationum probè intelligi ab ipsis Germaniæ Præfulibus; ab uno illorum Patribus audientibus eas intrepide in cœtu expositas fuisse: sciri, adesse illic Procuratorem præcipui eisdam Archiepiscopi ex illa natione (Salisburgensem significabat) cum disertis mandatis contradicendi; sed submurmurari, eum silere coactum. Multa dein exempla congregavit cautionis ab Ecclesia adhibitæ, antequam hæreticos, qui relipuerant, ad Eucharistiae sumptionem admitteret, & firmitatis in retinendis suis ritibus, ubi iam fuerant induiti. Conclusit, adesse causam suspicandi id quod idem Osius Cardinalis obseruabat in sua Opella *De celebranda Missa vulgari idiomate*: nimirum, ad duos improbos fines petitionem ab illis dirigi: alter erat, vt ostentarent Romanam Ecclesiam cum ipsis communicare; alter, aut Patres à reliquis Catholicis seiungere, aut certè seditionis escam spargere.

Hæc oratio adeò commouit Ioannem Muuantonium Augusti- 18
nianum

I Cap. Cum
omne, de
Consecratio-
ne, dist. 2.

nianum Episcopum Segorbensem, & iam Hispani Principis magistrum^m, ut pro eo ac ipse publicè significauit, cum anteà sententiam aliam destinasset, scriptam in pagina quam è sinu eductam tenebat, audito Reatino sententiam mutauerit.

1562.
^{m Apparet ex epist. Ladrensis, vltimo Augusti}
1562.

Vltrà progressus est Richardus Vercellensis Canonicus Regularis, Abbas Praeuallensis: pronuntiauit, eam Calicis petitionem hæresim sapere. Sed eius dictum exemplò grauiter est castigatum à Mantuano, hominem commonente, à Pontifice & Concilio postulata quæ saperent hæresim, in consultationem minimè adduci. Ille verò inconsiderantiā animaduersâ, dum propinquus sibi Abbas verba faceret, è subsellio egressus, & ante Legatos prouolutus in genua, veniam poposcit, ac posteà id quod dixerat, absque mora publicè retractauit. Prolixum deinde scriptum vulgauit, prout fieri solet, cum sententiæ defensio simul etiam auctoris defensionem complectitur: in eo conatus est rationes pro repulsa confirmare, simulque superiora sua dicta explicare, omni culpâ à Cæsare remotâ, eademque reiectâ in eorum importunitatem, qui Cæsarem impellebant ut in eo deprecatorem ageret. Declarauit quoque, sententiam suam Patrum sententiæ à se subiici.

19 De hoc homine digressionem habet Suavis, reliquis, quibus vti-
tur, parem, cum omnes nauiter ac verè secundūm artem digestæ
sint; omnes enim ad suæ fabulæ propositum conducunt. Narrat,
Richardum decimosexto Augusti percontatum fuisse Gallicos O-
ratores, an illius regni Episcopi aduentarent, eosque sollicitasse ad
operam ad id nauandam: & hucusque verum narrat, cum Lansacus
ipse Iacobo Lomellino Episcopo Mazzariensi retulisset, Abbatem
summo manè huiusc rei gratiâ suas fores pulsasse. Sed minimè ve-
rum narrat de obiectis illis artibus, quas Romanæ Aulæ apponit,
dum idem affirmat, tum ob id ipsum, tum ob suspiciones, quæ posteà
exponentur, actum fuisse cum summo Richardi Præside, ut ipsum
ante Gallorum aduentum Tridento remoueret; sed vigesimo quin-
to Nouembris morte præuentum fuisse. Verum contra huiusmodi
cuniculos licuerat Suavi legere in eodem litterarum Vicecomitis
volumine, vbi primam partem legit, quo pacto Simonetta^o cun-
ctatus non est apertis modis Abbatem perconçari, cuius rei gra-
tiâ eo ille munere functus esset, quod nihil ad ipsum attineret;
& quo pacto ille responderat, merâ se curiositate ad id impulsus,
& quod supremum moderatorem suum de eo certiorem redderet;
neque quidquam præterea in re illa peractum. Sed videamus por-
tò quidquid Suavis de eo scribit, seu potius sonniat, & posteà si
non

ⁿ Litteræ ar-
canis notis
Vicecomitis
ad Borro-
mænum,
17. Augusti
1562.

^o Arcanæ
notæ Vice-
comitis ad
Borromænum,
20. Augusti
1562.

1562. non ipsum , eos quidem certè qui ipsi credunt , luce veritatis excitemus.

Addit , eumdem Richardum in refellenda Calicis concessione 20 valde innixum fuisse Synodo Basileensi , quæ huiusmodi prohibitionem comprobat : & obiurgatum fuisse ab Imolensi , cùm vellet is eo pacto corrigere simile testimonium Synodi Basileensis , à se priùs adductum , vt proinde vehemens inter eos contentio exorta fuerit. Ita scribere , perinde planè est , ac , sicuti dicebam , somniare , hoc est , simulacra falsa & absurdâ componere ex rebus veris atque conspectis. Richardus differens de Calicis argumento , quantum competio perfectis eius dictis , quæ in Acta referuntur , numquam suam sententiam fundavit in Synodo Basileensi , quæ , quod spectat ad dogma & interdictum vniuersale , Constantiensem dunitaxat confirmat : cunq[ue] illa Synodus legem Bohemis relaxasset , potius adducebatur in medium ab iis qui ad indulgendum petitioni propendebant ; quod ab iis extra reprehensionem fiebat , tum ob auctoritatem Patrum , qui earum concessionum tempore illic intervenere , tum quia post primam concessionem ^p , habitam anno 1433 . Eugenius cum Concilio se coniunxit , comprobauitque quæ ibi confecta fuerant ad eam vsque diem de tribus capitibus , quorum vnum erat , vt Bohemorum reconciliatio curaretur. Quin cùm denique Ferrariam illud transtulit , facultatem ipsi super eo arguento decernendi per aliquot dies Basileæ reliquit. Sic igitur Richardi negotium se habuit. Aliquoties Hieronymus Guerrinus Tifernas ^q Imolensis Antistes eos culparat , qui in rebus ad dogmata spectantibus testimonium Synodi Basileensis adduxerant , tametsi illi reuerâ id agerent haud comprobantes siue eiusdem Synodi contumaciam in Pontificem , siue ipsius auctoritatem , sed tamquam cœtum doctorum hominum afferentes. Postmodum idem in Conuentibus habitis de Sacrificio non modò eam Synodum adduxit , verùm etiam magnoperè euexit ; & hoc ipsum egit Richardus , sed in aliis pariter argumentis , quæ ad Calicem minime spectabant , nihil propterea reprehensus ab Imolensi : progressusque èd est , vt diceret , de prærogatiua inter Concilium & Romanum Pontificem se suam mentem apertum , vbi ea de re ageretur. Visus est eosdem sensus in præferendis Pontifici Conciliis indicare Io. Baptista Migliaucca Astensis Seruus in B. Virginis Præses supremus ; neque tamen hinc effectum est , vt in ipsis vlla fieret animaduersio , quamquam Guerrinus præcipue in Pontifica ditione ortus , in eadem duas Episcopos ciuitates reget : adeò religiosè Pontifex integrum

^p Vide inter alios Augustinum Partitum Canonicum Se[n]tentiæ in Hist. manucripta Concilij B. si-leensis , quæ est in Biblioth. Vatic. & Concilium Florentinum , recenter vul-gatum ab Horatio Iu-stiniano , postea Car-dinali.

^q Notæ arca-næ Vicero-mitis ad Bor-romænum , ultimo Au-gusti 1562.

tegram Synodo libertatem seruabat. Ac nimis certè obuium cuius cogitanti est, ybi voluisset Pontifex, ut à summo Richardi Præside is è Concilio remoueretur ante Gallorum accessum, qui mense Octobri illic peruenturi erant, haud certè permissurum, ut usque ad extreum Nouembris ibi Richardus moraretur, hoc est ad extreum illius vitæ, sicuti Suauis ipse commemorat.

1562.

21 Sed ut ad rerum seriem reuertamur: Lainius, qui postremus sententiam dixit^t, hæc sensa deprompsit: Hunc à se fructum egregium percipi ex eo quod omnium postremus loqueretur, quod non modicam prius lucem ex omnium animaduerisonibus hauriret: obseruatum à se fuisse, id accidere Patribus quod medicis, qui omnes in eo conueniunt, ut ægroti sanitatem restituant, sed dissident in præscribendis ad eam consequendam medicinis. Duas agitari posse quæstiones: alteram, Delendum ne esset Constantiense Decretum; alteram, An oporteret Calicem concedere quibusdam certis nationibus. Vbi prior agitaretur, id à Concilio efficiendum esse perinde ac ab altero Concilio lex fuerat fæcita: vbi verò posterior, usum Calicis esse concedendum à Romano Pontifice, cuius munus est expendere conditiones proprias locorum, temporum, atque hominum; quod Reatinus pariter notarat. Præmisit denique, utrumque ritum suapte naturâ, sublatoque Ecclesiæ interdicto, licitum esse, quoniam variis tempestatibus uterque usus fuerat exercitus.

Partim in
Actis in Ar-
ce Ælia, par-
tim in Actis
Paleottii, par-
tim in litteris
Iadensis Ar-
chiepiscopi,
7. Septemb.
1562.

Hisce fundamentis iactis, quod ad priorem quæstionem attinebat, censuit, Decretum Constantiense delendum non esse; quippe quod satis causæ non erat, ut ipsum hæretici transgrederentur: numquam enim Ecclesiam censuisse ea de causa suas leges abrogare; aliter, leges quoque de ieunio, de die ad celebrandum Pascha constitutæ, essent abrogandæ.

Ad alteram dubitationem progressus, negauit, causas ad relaxandam legem sibi sufficientes videri: unicam, quæ afferebatur, esse eorum Catholicorum id postulantum imbecillitatem; sed considerauit, si ea ratio admitteretur, relaxationem communem omnibus futuram, quoniam unusquisque se imbecillem esse causatur: Moysis exemplum, quod producebatur, qui repudium Hebreis permisit ob duritiam cordis, vim non habere; aliud esse legem mitem ab initio condere, ratione habitâ communis populo debilitatis; aliud, eam postmodum eneruare in corruptorum hominum gratiam: per alterum præpediri, per alterum enutrirí subditorum malitiam: Sacramentum Altaris præbendum non esse